
COMUNE DI BAGALADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Via G. Matteotti n°4 – 89060 Bagaladi (RC) 
Tel . 0965724016 – fax 0965724364 – comune.bagaladi@asmepec.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 135 DEL 25 SETTEMBRE 2020 
 

 DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ACQUISTO TRAMITE ODA SU 

MEPA/CONSIP DELLA FORNITURA DI n° 8 ESTINTORI da kg. 6  

a seguito di gara andata deserta 

CIG: ZE42E7AB43  

anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTICINQUE del mese di SETTEMBRE in Bagaladi, nella Casa 
Municipale ubicata in Via Matteotti n° 4, il sottoscritto Dr. Arch. Francesco Gerace, nell’esercizio delle 
funzioni di Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, in virtù dei poteri a lui conferiti con Decreto 
Sindacale di proroga 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 
VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; VISTO in particolare 

l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti prima 

dell’avvio dell’affidamento individuano “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;  

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità nazionale anticorruzione di attuazione del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

aggiornate al D.Lgs n.56 del 2017 (GU n. 69 del 23 marzo 2018);  

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

DATO ATTO che gli edifici pubblici scolastici, sono provvisti di estintori a polvere ormai obsoleti da oltre 

18 anni e la spesa per la relativa manutenzione/collaudo  non è conveniente rispetto il prezzo d’acquisto a 

nuovo degli stessi estintori; 

RICHIAMATA la Determina UTC n° 134 del 25.09.2020 di presa d’atto gara sul Mepa andata deserta e 

contestuale autorizzazione alla formulazione di nuova gara sul Mepa (ODA); 

CONSIDERATO che per i beni non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da Consip S.p.a 

ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488;  

CONSIDERATO che i beni sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

CONSIDERATO che il valore presunto della fornitura risulta essere inferiore al limite dell’art. 36 del D.Lgs. 

18 aprile 2026 n.50 per gli affidamenti diretti;  

RITENUTO, pertanto, di poter individuare sulla base del principio di rotazione, un operatore economico cui 

indirizzare una Trattativa Diretta MEPA;  

 

 per le forniture da effettuarsi tramite ricorso al MEPA, il sistema prevede la consultazione di un 

catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di 

scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze, anche mediante (ODA.); 

 in merito al criterio di gara si intende avvalersi del minor prezzo, valevole anche per lo strumento 

dell’ ODA nell’ambito del MEPA nel caso di specie ammissibile ai sensi degli art. 36 comma 2, 

lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare sulla base del minor prezzo; 

L’ 

N° 321/2020 Reg. Gen. Det. N° 135/2020 Reg. Det.  UFF. TECNICO 



 

Dato Atto 

 Che le attrezzature necessarie sono di seguito riportate: 

 

nome commerciale                     tipologia            quantità       Prezzo complessivo IVA inclusa 

ESTINTORE 
 ESTINTORE da Kg. 6 

polvere 
8 €. 400,00 

    

 

TOTALE IVA INCLUSA €. 400,00 

 
Rilevato che: 

 

 le pubbliche Amministrazioni, compresi gli enti locali, hanno l’obbligo di ricorrere al mercato 

elettronico Consip /MEPA, o agli altri mercati elettronici istituiti da centrali di committenza, per 

l’acquisto di beni e servizi. In particolare con l’entrata in vigore del nuovo codice appalti l’obbligo di 

avvalersi, per le acquisizioni sotto soglia, del MEPA permane come sistema mediante il quale 

selezionare l’operatore economico al quale affidare la fornitura/servizio a condizione che la 

prestazione oggetto del presente provvedimento sia compresa nel MEPA; 

 ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 52/2012 (c.d. “Spending Review”), il ricorso ai mercati elettronici è 

stato reso obbligatorio per gli acquisti sotto la soglia comunitaria a decorrere dal 9 maggio 2012, per 

tutte le Amministrazioni, comprese quindi quelle precedentemente escluse e compresi gli Enti locali, 

nell’ambito del principio di favore del Legislatore verso il ricorso a centrali di committenza e agli 

strumenti telematici di negoziazione (e-procurement); 

 sussiste la possibilità di acquistare beni e/o servizi sotto soglia comunitaria ex artt. 35-co. 1- lett. c) e 

36- co. 2 lett. a) e ss. D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 citato, nel rispetto del 

principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese– del D.Lgs.n. 50/2016, ovviamente entro i limiti di prezzo e 

quantità previsti da tali norme e nel rispetto degli auto vincoli imposti a sé stessa 

dall’Amministrazione medesima, mediante ricorso al sistema MEPA con ODA e/o RDO con 

operatori economici qualificati; 

 i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al MEPA gestito 

dalla CONSIP in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli 

operatori economici nel mercato elettronico da parte di CONSIP; 

Dato atto che il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto 

(O.D.A.); 

- Rilevato che: 

 da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che 

l’operatore economico sotto citato rende disponibili il servizio oggetto del presente 

approvvigionamento corrispondente alle caratteristiche necessitate; 

 

 Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio alla ditta LM 

ANTINFORTUNISTICA DI ANNALISA APICELLA, Via Vecchia Pentimele, 48 

REGGIO DI CALABRIA Partita IVA n° 02756000804 procedendo all’invio di O.D.A. del 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti 

di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 

 la scadenza perentoria dell’invio delle offerte economiche sul MePa fissata per il 

01.10.2020 alla ore 18:00; 
Accertato 
 che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinRetePA” alcuna Convenzione 

Consip relativa alla fornitura in questione;  

  che la spesa grava sul bilancio comunale cap. 213, Imp. n° 69 del Bilancio 2020; 

 

http://www.studiolegalebraggio.it/%2B-Consip-%2B
http://www.studiolegalebraggio.it/%2B-MePA-%2B
http://www.studiolegalebraggio.it/%2B-Acquisti-in-economia-32-%2B


Stabilito 

  di procedere attraverso il MEPA tramite ordine diretto d’acquisto (ODA), , in quanto si tratta di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs n. 50, caratterizzati da 

elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnico e carattere innovativo;  

Dato atto 

Che, ai sensi di quanto stabilito dall' ANAC, si è provveduto a generare tramite il sistema il Codice 

Identificativo Gara (Smart GIG) n.  ZE42E7AB43; 
 

Dato atto che 

 

 l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D. Lgs 18/04/2016, n. 50, recante «Codice dei 

contratti pubblici», il quale, al comma 2, dispone che «prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

 IL FINE CHE SI INTENDE PERSEGUIRE è garantire il perseguimento delle finalità istituzionali 

dell’Ente, in ambito sicurezza; 

 L’OGGETTO DEL CONTRATTO è l’acquisizione di estintori da collocare all’interno delle 

strutture scolastiche; 

 LA FORMA DEL CONTRATTO è la stipula sul MePa; 

 Le CLAUSOLE ESSENZIALI sono le condizioni d’acquisto indicate nel catalogo del fornitore 

abilitato nel MEPA; 

 La SCELTA DEL CONTRAENTE sarà effettuata a mezzo affidamento diretto ex art. 36-co.2 lett. a) 

D. Lgs n. 50/2016 tramite MEPA. 

 

RITENUTO, infine, in considerazione della natura e tipologia del servizio oggetto di affidamento, di 

assumere ex art. 85 e segg. del vigente regolamento di funzionamento e contabilità, la spesa complessiva di      

€ 400,00 (di cui € 312,00 imponibile ed € 88,00 per IVA al 22%) quale importo della fornitura di che trattasi 

nell’ambito del bilancio  2020; 

 

 

RITENUTO di procedere in merito; 

CHE il responsabile del Procedimento è l’Arch. Francesco Gerace nella qualità di Responsabile Area 

Tecnica Comunale; 

VISTI 

 l’art. 36 sui contratti sotto soglia; 

 l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione; 

 l’art. 80 sui motivi di esclusione; 

 l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 l’art. 216 sulle disposizioni transitorie e di coordinamento; 

 il DPR n. 207/2010 per le parti vigenti nel regime transitorio; 

 

 Visti gli atti d’ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SETT ORE TECNICO  
 

DETERMINA  
 

LE  PREMES SE  FAN NO  P AR TE  IN TE GR AN TE  DE L  PRE S EN TE  ATTO  
 

1. DI CONTRATTARE ai sensi dell’art. 32 c. 2 D. Lgs n. 50/2016 stabilendo che: 

 IL FINE CHE SI INTENDE PERSEGUIRE: garantire il perseguimento 

delle finalità istituzionali dell’Ente, in ambito sicurezza; 

 L’OGGETTO DEL CONTRATTO: l’acquisizione di degli estintori da 

utilizzarsi all’interno delle strutture scolastiche; 

 LA FORMA DEL CONTRATTO: stipula sul MePa; 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: condizioni d’acquisto indicate nel catalogo del 



fornitore abilitato nel MEPA; 

 SCELTA DEL CONTRAENTE: effettuata a mezzo affidamento diretto ex 

art. 36-co.2 lett. a) D. Lgs n. 50/2016 sul MEPA. 

2. L’AVVIO della procedura ODA sul M.E.P.A, (ai sensi del D.Lgs n.50) per 
l’affidamento della fornitura di n° 8 estintori alla ditta LM ANTINFORTUNISTICA 

DI ANNALISA APICELLA, Via Vecchia Pentimele, 48 REGGIO DI 
CALABRIA Partita IVA n° 02756000804 PONENDO L’IMPORTO A BASE DI 

GARA DI €. 312,00 OLTRE IVA AL 22% PER €. 88,00 E PER COMPLESSIVI 
€. 400,00; 

3. LE FORNITURE previste dal progetto sono le seguenti: 
 

nome commerciale                     tipologia            quantità       Prezzo complessivo IVA inclusa 

ESTINTORE 
 ESTINTORE da Kg. 6 

polvere 
8 €. 400,00 

    

 

TOTALE IVA INCLUSA €. 400,00 

 

STABILIRE CHE  

 

4. L’operatore economico, individuato consultando le ditte presenti per le 

caratteristiche del servizio di cui trattasi sulla piattaforma MEPA, è stato 
individuato nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti per la selezione del 

soggetto cui affidare la fornitura di materiale informatico e in possesso dei: • 
Requisiti di ordine generale (art.80, del D.Lgs50/2016); • Requisiti di idoneità 

professionale (art83, c.1 lett.a del D.Lgs 50/2016); • Requisiti di capacità 

economica e finanziaria (art.83,c1,lett.b, del D.Lgs 50/2016); • Requisiti di 
capacità tecniche e professionali (art.83,c.1, del D.Lgs.50/2016); 

5. il criterio di scelta del contraente è quello di minor prezzo ai sensi del D.Lgs n. 50 
del 18/04/2016, art. 95, c.4 (criteri di aggiudicazione dell’appalto); 

6. L’importo dell’appalto è di € 400,00 00 (di cui € 312,00 imponibile ed € 88,00 per IVA al 

22%)  

7. La risposta alla ODA dell’operatore economico dovrà pervenire esclusivamente 

entro il termine perentorio delle ore 18,00 di giovedì 1 ottobre 2020; 

8. DI ESPLICITARE che la liquidazione avverrà a seguito della regolare fornitura 

delle attrezzature; 

9. IMPUTARE la spesa sul cap. 213, Imp. n° 69 del Bilancio 2020 

 
 

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, il presente atto, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale da oggi per 15 giorni consecutivi. 

 

 

***** 
 

 IL RESP ONS ABILE DELL ’AREA TEC NI CA  
Dr.  Arch .  Francesco  Gera ce 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

       

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ACQUISTO TRAMITE ODA SU 

MEPA/CONSIP DELLA FORNITURA DI n° 8 ESTINTORI da kg. 6  

a seguito di gara andata deserta 

CIG: ZE42E7AB43  

 

isto di regolarità contabilità attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 

effetti dell’art.151 comma IV del D.lgs 267/2000, dell’impegno di spesa di                                   

€. 400,00 sul capitolo 213, Imp. n° 69 del Bilancio 2020 
 

Bagaladi, 25.09.2020 

 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to (Dott. Bruno Zappavigna) 

 

 

 

 

 

 

====================================================================== 

 

V 


